


primes emises globales

Secteur Marocain des Assurances
Primes émises au titre de l’exercice 2020
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Primes émises

Assurances Vie & Capitalisation 20 395,4                           

Capitalisation 8 320,0                               

Assurances Individuelles 7 928,5                               

Assurances Groupes 2 724,8                               

Contrats à Capital Variable 1 422,1                               

Assurances Non Vie 24 703,0                           

Automobile 11 901,1                             

Accidents Corporels 4 417,9                               

Accidents du Travail 2 207,0                               

Incendie 1 920,9                               

Assistance - Crédit - Caution 1 430,2                               

Autres Opérations Non Vie 955,3                                  

Transport 652,6                                  

Responsabilité Civile Générale 567,8                                  

GCEC (*) 476,7                                  

Assurances des Risques Techniques 173,6                                  

Acceptations en réassurance 198,5                                 

Acceptations Non Vie 194,7                                  

Acceptations – risques objet de la GCEC (*) 3,3                                       

Acceptations Vie 0,5                                       

Total 45 296,9                           
En millions de dirhams

18 190 
20 465 20 396 

23 155 

24 437 24 901 

41 345 

44 902 45 297 

2018 2019 2020

Assurances Vie & Capitalisa�on Assurances Non Vie Total

8,6%
0,9%

12,5%

5,5%

-0,3%

1,9%



Secteur Marocain des Assurances
Primes émises au titre de l’exercice 2020

Contribution des différentes branches aux primes émises
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Primes 
émises

Contribution
Evolution 

2019/2020

Assurances Vie et Capitalisation 20 395,4     45,0% -0,3%

Automobile 11 901,1     26,3% -0,4%

Accidents Corporels 4 417,9       9,8% 0,0%

Accidents du Travail 2 207,0       4,9% -3,7%

Incendie 1 920,9       4,2% 19,4%

Assistance - Crédit - Caution 1 430,2       3,2% -3,5%

Autres Opérations Non Vie 955,3           2,1% 17,0%

Transport 652,6           1,4% 2,0%

Responsabilité Civile Générale 567,8           1,3% 0,0%

GCEC  (*) 476,7           1,1% NA

Acceptations en réassurance 198,5           0,4% 14,1%

Risques Techniques 173,6           0,4% -39,9%

Total 45 296,9   100% 0,9%
En millions de dirhams

Ventilation des primes émises par branche



Secteur Marocain des Assurances
Primes émises au titre de l’exercice 2020

Evolution des Primes émises
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(*) Garantie contre les conséquences d’événements catastrophiques Source D.03

2018 2019 2020
Evolution 

2019/2020
Evolution 

2018/2019
Assurances Vie & Capitalisation 18 189,7        20 464,7        20 395,9        -0,3% 12,5%

Assurances Individuelles 8 976,5          9 537,3          7 928,5          -16,9% 6,2%

Assurances de Groupes 2 576,3          2 738,0          2 724,8          -0,5% 6,3%

Capitalisation 5 923,8          6 959,8          8 320,0          19,5% 17,5%

Contrats à Capital Variable 712,7              1 228,8          1 422,1          15,7% 72,4%

Acceptations Vie 0,4                   0,8                   0,5                   -45,2% 112,6%

Assurances Non Vie 23 155,4        24 437,4        24 901,0        1,9% 5,5%

Accidents Corporels 4 074,3          4 417,1          4 417,9          0,0% 8,4%

Accidents du Travail 2 244,3          2 291,1          2 207,0          -3,7% 2,1%

Automobile 11 147,2        11 952,2        11 901,1        -0,4% 7,2%

GCEC  (*) NA NA 476,7              NA NA

Responsabilité Civile Générale 581,7              568,0              567,8              0,0% -2,4%

Incendie 1 417,7          1 609,3          1 920,9          19,4% 13,5%

Risques Techniques 300,6              288,6              173,6              -39,9% -4,0%

Transport 625,5              639,8              652,6              2,0% 2,3%

Autres Opérations Non Vie 1 002,1          816,7              955,3              17,0% -18,5%

Assistance - Crédit - Caution 1 549,1          1 647,3          1 430,2          -13,2% 6,3%

Acceptations Non Vie 213,0              207,5              194,7              -6,2% -2,5%

Acceptations – risques objet de la GCEC (*) NA NA 3,3                   NA NA

Total 41 345,2      44 902,0      45 296,9      0,9% 8,6%



Secteur Marocain des Assurances
Primes émises par entreprise d’assurance - Exercice 2020

Ventilation des primes émises totales par entreprise
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2018 2019 2020
Evolution 
2019/2020

Part marché

Wafa Assurance 8 371,0              8 853,0              8 374,2              -5,4% 18,5%

RMA 6 543,7              6 816,0              6 876,0              0,9% 15,2%

Mutuelle Taamine Chaabi 4 253,0              5 123,2              5 787,3              13% 12,8%

Saham Assurance 5 223,2              5 422,4              5 126,0              -5,5% 11,3%

AtlantaSanad 4 455,3              4 840,8              4 937,6              2,0% 10,9%

Axa Assurance Maroc 4 231,1              4 645,2              4 871,7              4,9% 10,8%

Marocaine Vie 1 825,5              2 267,6              2 158,2              -4,8% 4,8%

MCMA 1 418,5              1 541,2              1 798,0              16,7% 4,0%

Allianz Assurance Maroc 1 367,1              1 479,9              1 572,3              6,2% 3,5%

MAMDA 1 000,7              1 034,6              1 092,5              5,6% 2,4%

CAT 688,8                 693,0                 694,1                 0,2% 1,5%

Maroc Assistance Internationale 541,7                 568,1                 561,5                 -1,2% 1,2%

MATU 317,7                 416,6                 462,3                 11,0% 1,0%

Saham Assistance 555,0                 471,7                 325,8                 -30,9% 0,7%

RMA Assistance NA 113,1                 109,2                 -3,5% 0,2%

Wafa Ima Assistance 268,4                 281,4                 258,3                 -8,2% 0,6%

Euler Hermes ACMAR 131,7                 144,9                 136,3                 -5,9% 0,3%

Coface Maroc 55,2                    62,7                    81,1                    29,4% 0,2%

Axa Assistance Maroc 97,8                    86,9                    47,0                    -45,9% 0,1%

Smaex NA 39,9                    27,6                    -30,7% 0,1%

Total           41 345,2             44 902,0             45 296,9   0,9% 100,0%



Secteur Marocain des Assurances
Primes émises par entreprise d’assurance – Exercice 2020

Ventilation des primes émises Vie par entreprise

6

2018 2019 2020
Evolution 

2019/2020
Part marché

Mutuelle Taamine Chaabi 4 253,0          5 123,2          5 787,3          13,0% 28,4%

Wafa Assurance 4 683,0          5 093,9          4 371,5          -14,2% 21,4%

RMA 3 347,6          3 464,9          3 418,9          -1,3% 16,8%

Marocaine Vie 1 734,8          2 172,7          2 060,9          -5,1% 10,1%

Axa Assurance Maroc 1 468,2          1 610,9          1 727,8          7,3% 8,5%

AtlantaSanad 953,6              1 074,6          1 089,9          1,4% 5,3%

Saham Assurance 1 044,9          1 098,2          818,7              -25,5% 4,0%

MCMA 681,1              681,2              755,1              10,8% 3,7%

Allianz Assurance Maroc 23,5                145,0              366,0              152,4% 1,8%

Axa Assistance Maroc -                     -                     -                     - -

CAT -                     -                     -                     - -

Coface Maroc -                     -                     -                     - -

Euler Hermes ACMAR -                     -                     -                     - -

Saham Assistance -                     -                     -                     - -

MAMDA -                     -                     -                     - -

Maroc Assistance Internationale -                     -                     -                     - -

MATU -                     -                     -                     - -

RMA Assistance -                     -                     -                     - -

Smaex -                     -                     -                     - -

Wafa Ima Assistance -                     -                     -                     - -

Total        18 189,7          20 464,7          20 395,9   -0,3% 100,0%
En millions de dirhams



Secteur Marocain des Assurances
Primes émises par entreprise d’assurance – Exercice 2020

Ventilation des primes émises non vie  par entreprise
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En millions de dirhams

2018 2019 2020
Evolution 

2019/2020
Part 

marché
Saham Assurance 4 178,3     4 324,2     4 307,3     -0,4% 17,3%

Wafa Assurance 3 688,0     3 759,1     4 002,8     6,5% 16,1%

AtlantaSanad 3 501,7     3 766,1     3 847,8     2,2% 15,5%

RMA 3 196,1     3 351,1     3 457,1     3,2% 13,9%

Axa Assurance Maroc 2 762,9     3 034,4     3 144,0     3,6% 12,6%

Allianz Assurance Maroc 1 343,6     1 334,8     1 206,2     -9,6% 4,8%

MAMDA 1 000,7     1 034,6     1 092,5     5,6% 4,4%

MCMA 737,4         860,0         1 043,0     21,3% 4,2%

CAT 688,8         693,0         694,1         0,2% 2,8%

Maroc Assistance Internationale 541,7         568,1         561,5         -1,2% 2,3%

MATU 317,7         416,6         462,3         11,0% 1,9%

Saham Assistance 555,0         471,7         325,8         -30,9% 1,3%

RMA Assistance NA 113,1         109,2         -3,5% 0,4%

Wafa Ima Assistance 268,4         281,4         258,3         -8,2% 1,0%

Euler Hermes ACMAR 131,7         144,9         136,3         -5,9% 0,5%

Marocaine Vie 90,7           94,9           97,3           2,6% 0,4%

Coface Maroc 55,2           62,7           81,1           29,4% 0,3%

Axa Assistance Maroc 97,8           86,9           47,0           -45,9% 0,2%

Smaex NA 39,9           27,6           -30,7% 0,1%

Mutuelle Taamine Chaabi -                -                -                - -           

Total   23 155,4     24 437,4     24 901,0   1,9% 100,0%



Secteur Marocain des Assurances
Primes émises au titre de l’exercice 2020
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Ventilation des primes émises par sous catégorie
Catégories

Allianz 
Assurance 

Maroc
AtlantaSanad

Axa 
Assistance 

Maroc

Axa Assurance 
Maroc

CAT
Coface 
Maroc

Euler 
Hermes 
ACMAR

MAMDA
Maroc 

Assistance
Marocaine 

Vie
MATU MCMA

Mutuelle 
 Taamine 
Chaabi

RMA
RMA 

Assistance
Saham 

Assurance
Saham 

Assistance
Smaex

Wafa 
Assurance

Wafa Ima 
Assisitance

Total

Assurances Vie et Capitalisation 366 033       1 089 851   -          1 727 337    -            -          -             -                -            2 060 855   -            755 083       5 787 304   3 418 859   -            818 669       -            -         4 371 455   -            20 395 447     
Assurances Individuelles 864               298 286       -          9 234            -            -          -             -                -            774 116       -            50 419         257 303       2 793 203   -            499 897       -            3 245 201   -            7 928 523       
En cas de décès 864               298 286        -           7 154             -             -           -              -                -             252 266        -             50 419          257 303        269 635        -             15 888          -             -          625 298        -             1 777 114        
En cas de vie -                -                -           -                  -             -           -              -                -             517 273        -             -                -                2 523 567     -             484 009        -             -          2 619 903     -             6 144 753        
Mixtes -                -                -           2 080             -             -           -              -                -             4 577            -             -                -                -                -             -                -             -          -                -             6 657                
Assurances Groupes 365 169       94 008         -          230 190        -            -          -             -                -            319 920       -            100 127       -                625 656       -            318 772       -            -         670 930       -            2 724 771       
En cas de décès 15 774          94 008          -           230 190         -             -           -              -                -             12 595          -             66 639          -                97 163          -             249 492        -             -          375 188        -             1 141 048        
En cas de vie 349 396        -                -           -                  -             -           -              -                -             305 025        -             33 488          -                528 493        -             69 279          -             -          295 742        -             1 581 423        
Mixtes -                -                -           -                  -             -           -              -                -             2 300            -             -                -                -                -             -                -             -          -                -             2 300                
Capitalisation -                697 557       -          1 487 914    -            -          -             -                -            -                -            604 537       5 530 001   -                -            -                -            -         -                -            8 320 009       
Individuelle -                530 409        -           717 991         -             -           -              -                -             -                -             485 195        5 386 288     -                -             -                -             -          -                -             7 119 883        
Groupe -                167 148        -           769 923         -             -           -              -                -             -                -             119 342        143 713        -                -             -                -             -          -                -             1 200 126        

Contrats à capital variable -                -                 -          -                  -            -          -             -                -            966 819       -            -                -                -                -            -                -            -         455 323       -            1 422 142       
Assurances individuelles en cas de décès -                -                    
Assurances Non Vie 1 206 245   3 847 757   46 965   3 126 719    694 113   81 173   132 999    1 078 950   544 873   97 319         462 299   1 042 965   -                3 421 310   109 150   4 294 351   268 380   27 635   4 002 776   217 049   24 703 028     
 Garantie contre les conséquences d’événements catastrophiques 32 362         73 157         -         48 679          14 181     -          -             16 508         -            -                13 697     31 844         -                72 333         -            90 564         -            -         83 357         -            476 682          
Accidents corporels - Maladies - Maternité 159 541       994 712       -         481 225        1 263        -          -             43 876         -            97 319         1 608        39 882         -                700 826       -            1 034 635   -            -         862 993       -            4 417 881       
Individuelles accidents 4 198            23 230          -          16 863           -             -           -              4 827            -             42 297          696            4 765            -                8 345            -             59 290          -             -          31 865          -             196 375           
Invalidité 17 423          73 867          -          75 210           -             -           -              -                -             634               18              -                -                91 379          -             33 957          -             -          117 247        -             409 736           
Maladie - maternité 137 348        891 041        -          383 288         -             -           -              14 318          -             54 387          68              32 770          -                592 939        -             938 194        -             -          707 005        -             3 751 357        
Personnes transportées en automobile 571               6 574            -          5 865             1 263        -           -              24 731          -             -                826            2 347            -                8 164            -             3 195            -             -          6 876            -             60 412              
Accidents du travail et Maladies Professionnelles 110 491       496 162       -         309 508        -            -          -             110 620       -            -                11 668     76 736         -                416 842       -            263 927       -            -         411 020       -            2 206 973       
Automobile 683 468       1 664 861   -         1 686 443    678 668   -          -             403 916       -            -                434 115   644 930       -                1 628 459   -            2 342 594   -            -         1 733 619   -            11 901 073     
Responsabilité civile 586 963        1 409 922     -          1 316 223      618 517    -           -              337 695        -             -                368 156    499 894        -                1 278 255     -             2 069 560     -             -          1 375 425     -             9 860 609        
Véhicules de tourisme 390 499        809 512        -          915 225         -             -           -              126 798        -             -                104 242    364 751        -                854 227        -             1 398 976     -             -          916 482        -             5 880 712        
Véhicules utilitaires de moins de 3,5 t 76 609          180 229        -          134 880         -             -           -              120 049        -             -                19 386      32 333          -                117 347        -             214 313        -             -          235 573        -             1 130 720        

Véhicules utilitaires de 3,5 t et plus 59 649          91 079          -          39 244           -             -           -              57 003          -             -                10 309      26 956          -                70 998          -             73 410          -             -          94 504          -             523 152           

Véhicules affectés au transport public de voyageurs -                -                -          -                 539 238    -           -              -                -             -                188 126    -                -                -                -             -                -             -          -                -             727 364           
Véhicules à deux ou trois roues 23 928          204 813        -          229 654         59 933      -           -              7 085            -             -                21 572      14 726          -                197 795        -             299 146        -             -          128 866        -             1 187 517        
Véhicules divers 36 278          124 289        -          2 780-             19 346      -           -              26 760          -             -                24 521      61 128          -                37 888          -             83 715          -             -          -                -             411 144           
Garanties autres que responsabilité civile 96 505          254 939        -          370 220         60 151      -           -              66 221          -             -                65 959      145 036        -                350 203        -             273 035        -             -          358 194        -             2 040 463        
Responsabilité civile générale 44 846         124 906       -         82 798          -            -          -             20 770         -            -                690           23 071         -                93 270         -            107 697       -            -         69 723         -            567 771          
R.C résultant de l'emploi de véhicules fluviaux et maritimes -                -                -          -                 -             -           -              -                -             -                -             -                -                -                -             1 460            -             -          -                -             1 460                
R.C résultant de l'emploi de véhicules aériens -                -                -          3 789             -             -           -              -                -             -                -             -                -                -                -             37 971          -             -          -                -             41 760              
Autres responsabilités civiles 44 846          124 906        -          79 009           -             -           -              20 770          -             -                -             23 071          -                93 270          -             68 266          -             -          69 723          -             523 862           
Incendie et éléments naturels 90 491         273 799       -         368 887        -            -          -             39 356         -            -                488           200 416       -                247 654       -            239 939       -            -         459 877       -            1 920 907       
Incendie 83 274          266 773        -          318 355         -             -           -              39 356          -             -                488            200 416        -                247 654        -             232 619        -             -          459 877        -             1 848 812        
Eléments naturels 350               -                -          -                 -             -           -              -                -             -                -             -                -                -                -             -                -             -          -                -             350                   
Pertes pécuniaires 6 868            7 026            -          50 531           -             -           -              -                -             -                -             -                -                -                -             7 320            -             -          -                -             71 745              
Assurances des risques techniques 16 376         43 465         -         15 512          -            -          -             53                 -            -                -            2 388           -                47 632         -            17 823         -            -         30 318         -            173 568          
Tous risques chantiers 10 323          10 474          -          6 585             -             -           -              53                 -             -                -             1 641            -                21 381          -             14 570          -             -          12 831          -             77 859              
Tous risques montage -                -                -          -                 -             -           -              -                -             -                -             -                -                -                -             566               -             -          -                -             566                   
Bris de machines 2 974            2 585            -          8 229             -             -           -              -                -             -                -             -                -                9 137            -             1 233            -             -          6 189            -             30 346              
Tous risques informatiques 569               530               -          14                   -             -           -              -                -             -                -             -                -                -                -             77-                 -             -          -                -             1 036                
Pertes pécuniaires 76                 33                 -          139                -             -           -              -                -             -                -             -                -                -                -             -                -             -          -                -             248                   
Responsabilité civile décenale 2 433            29 843          -          546                -             -           -              -                -             -                -             747               -                17 114          -             1 531            -             -          11 298          -             63 512              
Transport 40 450         153 704       -         85 328          -            -          -             171               -            -                -            2 466           -                111 732       -            139 353       -            -         119 420       -            652 625          
Maritime  Corps 1 300            45 860          -          24 068           -             -           -              -                -             -                -             -                -                36 362          -             31 390          -             -          20 187          -             159 167           
Maritime  facultés 29 603          88 385          -          42 532           -             -           -              171               -             -                -             -                -                51 634          -             53 041          -             -          67 165          -             332 530           
Marchandises transportées par voie terrestre 9 546            18 232          -          18 464           -             -           -              -                -             -                -             2 466            -                14 021          -             17 012          -             -          -                -             79 741              
Aviation corps -                1 227            -          265                -             -           -              -                -             -                -             -                -                9 715            -             37 911          -             -          32 068          -             81 186              
Autres opérations 28 220         22 990         -         47 044          -            -          -             443 680       -            -                33             21 232         -                102 563       -            57 100         -            -         232 449       -            955 311          
Vol 24 292          15 716          -          32 076           -             -           -              292               -             -                20              330               -                61 752          -             23 712          -             -          41 340          -             199 530           
Grêle ou gelée -                -                -          -                 -             -           -              23 092          -             -                -             -                -                -                -             -                -             -          -                -             23 092              
Mortalité du bétail -                -                -          960                -             -           -              700               -             -                -             -                -                -                -             -                -             -          -                -             1 660                
Assurance récolte -                -                -          -                 -             -           -              418 513        -             -                -             -                -                -                -             -                -             -          -                -             418 513           
Protection juridique -                -                -          -                 -             -           -              -                -             -                -             -                -                -                -             -                -             -          -                -             -                    
Assurances pour pertes pécuniaires -                7 244            -          -                 -             -           -              -                -             -                -             -                -                -                -             -                -             -          -                -             7 244                
Autres 3 928            31                 -          14 007           -             -           -              1 083            -             -                13              20 902          -                40 811          -             33 388          -             -          191 109        -             305 272           
Assistance - crédit - caution -                -                46 965   1 294            -            81 173   132 999    -                544 873   -                -            -                -                -                109 150   718               268 380   27 635   -                217 049   1 430 236       
Assistance -                -                46 965    -                 -             -           -              -                544 873    -                -             -                -                -                109 150    -                268 380    -          -                217 049    1 186 417        
Assurance crédit -                -                -          1 294             -             81 173    132 999     -                -             -                -             -                -                -                -             714               -             27 635    -                -             243 815           
Assurance caution -                -                -          -                 -             -           -              -                -             -                -             -                -                -                -             -                -             -          -                -             -                    

Acceptations en réassurance -                -                -         17 690          -            -38 3 265         13 569         16 614     -                -            -                -                35 796         -            12 934         57 380     -         -                41 259     198 470          
Acceptations vie -                -                -         458                -            -          -             -                -            -                -            -                -                -                -            -                -            -         -                -            458                  
Acceptations non-vie -                -                -         17 232          -            -38 -             13 569         16 614     -                -            -                -                35 796         -            12 934         57 380     -         -                41 259     194 747          
Acceptations – risques objet de la GCEC -                -                -         -                 -            -          3 265         -                -            -                -            -                -                -                -            -                -            -         -                -            3 265               
Total Général 1 572 278   4 937 608   46 965   4 871 746    694 113   81 135   136 264    1 092 519   561 488   2 158 174   462 299   1 798 048   5 787 304   6 875 965   109 150   5 125 953   325 760   27 635   8 374 231   258 308   45 296 944     


